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08.30	 Welcome coffee, registrazioni

09.30	 Benvenuti a Bologna
	 Massimo Annicchiarico, Azienda USL di Bologna

09.45	 Presentazione del Rapporto GIMBE sul Servizio Sanitario Nazionale
	 Nino Cartabellotta, Fondazione GIMBE

10.30	 Forum: “Perché vogliono smantellare il Servizio Sanitario Nazionale?”
Conducono: Nino Cartabellotta, Guglielmo Pepe
Partecipano
Tonino Aceti, Coordinatore Nazionale del Tribunale per i Diritti del Malato - Cittadinanzattiva
Nerina Dirindin, Senatore della Repubblica
Silvio Garattini, Direttore dell’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri
Gavino Maciocco, Docente di Politica Sanitaria, Università degli Studi di Firenze
Luigi Marroni, Assessore al Diritto alla Salute, Regione Toscana*
Fulvio Moirano, Direttore dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.Na.S)
Fausto Nicolini, Direttore Generale dell’Azienda USL di Reggio Emilia

11.45	 Cerimonia di consegna del Premio Salviamo il Nostro SSN

12.00	 Cerimonia di consegna del Premio Evidence 2014

Lo scorso 23 dicembre il Servizio Sanitario Nazionale ha compiuto 35 anni circondato 
dall’assordante silenzio della politica che negli ultimi anni ha subordinato il diritto 
costituzionale alla salute alla crisi finanziaria del Paese, spianando inevitabilmente la 
strada all’intermediazione finanziaria e assicurativa dei privati.

In attesa di conoscere le idee e i programmi del nuovo esecutivo sulla Sanità pubblica, 
la Conferenza Nazionale GIMBE mantiene i riflettori puntati sulla più grande conquista 
sociale dei cittadini italiani: un servizio sanitario pubblico, equo e universalistico da 
difendere e garantire alle future generazioni.

A un anno dal lancio del progetto Salviamo il Nostro Servizio Sanitario Nazionale, con il 
Rapporto GIMBE sul SSN la Fondazione ribadisce con fermezza che, nonostante i tagli, 
la Sanità pubblica rimane sostenibile perché una percentuale consistente della spesa 
può essere recuperata riducendo inefficienze e sprechi che si annidano a tutti i livelli. è 
indispensabile però che tutti gli stakeholders della Sanità, mettendo da parte interessi 
di categoria e sterili competizioni, intraprendano una nuova stagione di collaborazione, 
per indirizzare le risorse verso servizi e prestazioni sanitarie efficaci e appropriati. In 
altre parole, il denaro pubblico oggi può finanziare solo quello che funziona a chi ne ha 
realmente bisogno.

Criticità e possibili soluzioni per contribuire alla sostenibilità della Sanità pubblica 
saranno discusse nel forum “Perché vogliono smantellare il Servizio Sanitario 
Nazionale?”, al quale parteciperanno illustri rappresentanti del mondo politico, 
istituzionale, scientifico e della società civile.

La presentazione di 13 progetti di eccellenza del Laboratorio Italia, realizzati nelle 
Aziende sanitarie sotto il segno della collaborazione multiprofessionale, documenta 
con i fatti che evidenze e innovazioni contribuiscono in maniera determinante alla 
sostenibilità della Sanità pubblica. Perché, se la Salute è di tutti, la Sanità non può che 
essere per tutti.



12.15	 Laboratorio Italia: sessione I 
	 Chair: Carlo Favaretti

Integrare le informazioni sugli eventi avversi secondo la classificazione dell’OMS sulla sicurezza 
dei pazienti. Maurizia Rolli, Patrizio Di Denia, Istituto Ortopedico Rizzoli

Health Technology Assessment per la riorganizzazione dei servizi: il caso del Day Service 
riabilitativo. Flavio Boraso, Azienda Sanitaria Locale TO4

Prescrizione dei test di laboratorio in medicina generale: dalla formazione sul campo al 
miglioramento dell’appropriatezza. Alda Cosola, Azienda Sanitaria Locale TO3

13.00	 Pausa

13.45	 Progetto GIMBE4YOUNG

14.00	 Laboratorio Italia: sessione II
	 Chairs: Marco Geddes da Filicaia, Angela Peghetti

	 Degenze low cost nella riorganizzazione delle cure primarie: l’Ospedale di Comunità nella Casa 	
	 della Salute. Bruno Bocchi, Azienda USL di Parma

Transitional care: implementazione di un modello organizzativo multidimensionale di cure 
intermedie. Marika Giacometti, Azienda Sanitaria Locale TO3

Ridurre i ricoveri inappropriati: l’integrazione tra emergenza-urgenza e assistenza domiciliare. 
Domenico Urso, ASP Cosenza

Innovazione dei percorsi clinico-assistenziali in pneumologia: l’accesso domiciliare degli 
specialisti ospedalieri. Mirco Lusuardi, Azienda USL di Reggio Emilia

L’Agenzia di Continuità Ospedale-Territorio: un progetto provinciale per la presa in carico delle 
dimissioni difficili. Ornella Poeta, Azienda USL 7 di Siena

Migliorare le performance in sanità: dalle criticità identificate dal Programma Nazionale Esiti 
alla riorganizzazione dei servizi aziendali. Giovanni Messori Ioli, Azienda Sanitaria Locale TO5

15.30	 Laboratorio Italia: sessione II
	 Chair: Antonio Bonaldi

I percorsi assistenziali in una azienda sanitaria: integrazione di setting di cura, 
multiprofessionalità e informatizzazione. Carlo Descovich, Azienda USL di Bologna

Migliorare l’appropriatezza professionale e organizzativa: un percorso ospedale-territorio per la 
malattia tromboembolica. Elisa Romano, Azienda Sanitaria Locale 5 “Spezzino”

Gli effetti sulla prevalenza del taglio cesareo di un ambulatorio per la promozione del parto 
naturale. Valentina Simonetti, Università degli Studi di Chieti

Ridurre i tempi di accesso per l’angioplastica primaria nell’infarto STEMI: effetti della tele-
refertazione dell’ECG. Manuela Stroili, Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Trieste

16.30	 Cerimonia di consegna dei GIMBE Awards 2014

16.45	 Conclusione dei lavori



Parteciperanno
Aceti Tonino	 	 Tribunale per i Diritti del Malato - Cittadinanzattiva
Annicchiarico Massimo	 Azienda USL di Bologna
Bocchi Bruno	 	 Azienda USL di Parma
Bonaldi Antonio	 	 Slow Medicine
Boraso Flavio	 	 Azienda Sanitaria Locale TO4
Cartabellotta Nino	 	 Fondazione GIMBE
Cosola Alda	 	 Azienda Sanitaria Locale TO3
Descovich Carlo	 	 Azienda USL di Bologna
Di Denia Patrizio	 	 Istituto Ortopedico Rizzoli
Dirindin Nerina	 	 Senatore della Repubblica
Favaretti Carlo	 	 Società Italiana di Health Technology Assessment (SIHTA)
Garattini Silvio	 	 Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri
Geddes da Filicaia Marco	 Azienda Ospedaliera Universitaria di Siena
Giacometti Marika	 	 Azienda Sanitaria Locale TO3
Lusuardi Mirco	 	 Azienda USL di Reggio Emilia
Maciocco Gavino	 	 Università degli Studi di Firenze
Marroni Luigi 	 	 Assessore al Diritto alla Salute, Regione Toscana*
Messori Ioli Giovanni	 Azienda Sanitaria Locale TO5
Moirano Fulvio	 	 Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.Na.S)
Nicolini Fausto	 	 Azienda USL di Reggio Emilia
Peghetti Angela	 	 AOU di Bologna, Policlinico S. Orsola Malpighi
Pepe Guglielmo	 	 La Repubblica
Poeta Ornella	 	 Azienda USL 7 di Siena
Rolli Maurizia	 	 Istituto Ortopedico Rizzoli
Romano Elisa	 	 Azienda Sanitaria Locale 5 “Spezzino”
Simonetti Valentina	 	 Università degli Studi di Chieti
Stroili Manuela	 	 Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Trieste
Urso Domenico	 	 ASP Cosenza

* Da confermare

Modalità di partecipazione
L’iscrizione è gratuita e include partecipazione ai lavori, kit congressuale, welcome coffee.
L’iscrizione può essere effettuata esclusivamente tramite il modulo di registrazione online:
www.gimbe.org/conferenza2014
Per ragioni organizzative non sarà possibile iscriversi il giorno della Conferenza.

Attestazioni
Non sono previsti crediti ECM.
L’attestato di partecipazione sarà rilasciato al termine della Conferenza o all’uscita del partecipante.

Sede della Conferenza
Royal Hotel Carlton, Via Montebello 8, Bologna

Segreteria organizzativa

Fondazione GIMBE	
Via Amendola, 2 – 40121 Bologna 
Tel 051 5883920 – Fax 051 3372195 – info@gimbe.org


